Et sunt haec tres crucis super calice; quae super patibulum in corpore haec tria sunt inuenientia et per calicem passio designatur. Juxta illud Math. xxviij. Transeat a me calix iste. Alioquin due quae sunt in parte anteriori significant duo sacramenta quae fluxerunt de latere Christi scilicet aqua regna tuis et sanguis redemptoris. Vnde habemus aliquos tres primae crucis quae sunt super utramque spem. Dicendo sanctificatis ac sanctificatis fidem centurionis quae in morte domini Christi trinitatem personarum et ipsum Christum deum et hominem confessus est cum dixit Math. xxvij. Vere filius dei erat iste. Alioquin tres crucis quae sunt in discopte calice prima quae fit ex calice significat quod deus est extra omnia non exclusus. Secunda quae fit supra labium calicis significat quod ipse est super omnia non elatus. Tertia quae fit intra significat quod deus est inter omnia non inclusus. Alioquin due quae sunt extra prima que fit in superiori parte et alia quae fit ad pedem calicis et sunt inter nos et calicem significat quod Christus exiuit a patre et rexit in mundum est mediator inter nos et deum. Tertio notandum quod in discopte calicis dicendo per ipsum ac significat quod per ipsum apta fuit nobis quae prius clausa erat in lege veteri. Vnde habemus Innocentius significare templi quod scissum est Christo moriente. Quarto notandum quod distis verbis superdictis et factis crucibus illis quinque calix debet copiri cum corporali et tunc ibi debet dicari alterum. Per omnia secula seculorum et significat clamore Christi in cruce quoniam clamans vox magna expirauit et responde-

detur Amen. Et significat clamore multi ex lamentacione quibus dicitur Christus filie ihesu nolite flere super me aeternaliter ut habeat in euangelio.

De sacramenti perceptione Capitulum quintum.

Oremus preceptis salutaribus moniti. Istud est quantum capitulum in quo ponitur sacramenti perceptio et dividitur in duas partes quae in prima ponitur ad ipsius sacramenti perceptorem preparato cois. In secunda spalis ibi domine ihesu Christus filius. Ad hoc prima in tres habemus preparato cois est triplex. Nam primo ponitur sacramenti petitum in oratione dominicali qua dicitur panes nostrum quotidianum. Secundo perceptum expiatio ibi libera nos. Tertio pacis adimpleco ibi Pax domini. Nam istud sacramentum pacis est. Prima adhuc in duas nam primum possumus quodam precedentia ipsam orationem dominicam propter eius solemnitatem. Secundo ponitur ipsa oratio. Primum vel sic primo ponuntur ea que faciunt ad orationis solemnitatem. Secundo ea que faciunt ad orationis integritatem. Ibi pater noster. Juxta primum non quod apud grecos totus populus clamat pater noster sed apud nos fit congruenter a sacerdotio tota ecclesia presentantem. Dicit ergo oremus ac circa hoc facienda sunt duo. Primo ponentur aliqua dubia circa verba a precedente ipsam orationem dominicam scilicet propter nr.

n. ij.

quorū p̄mū est quare h̄ verba sc̄ p̄ceptis ac̄ p̄ponunt an̄ orōem dñicalem. Et dicendū q̄ ideo est ppter dñicalis orōnis solemnitatē. Est cī ut statim diceat tātē dignitatis et ex cellentie q̄ dignū est q̄ aliqua verba deuota quasi ad eā nos p̄paran̄ia et cōrda eleuantia premittantur. **D**ecidū dubiū est quare orō dñicallis dī in missa. R̄n̄deo q̄ gregorius ordianuit q̄ in missa diceretur nō em̄ erat cōuenīens q̄ orōes aliorū dicentes et orō xp̄i p̄mitteret sicut atq̄tus siebat dicēdo statim libera nos ac̄. **T**ertiū dubiū est quare p̄mitur p̄ceptū et monito cū dicat p̄ceptis salutarib⁹ moniti q̄ h̄ viz detur ad diuersa p̄tinere. Dicendū q̄ p̄ceptū p̄tinet ad dñm monito ad ingr̄m xp̄s aut̄ dicit de seipso Jo. xiiij. **H**i ḡ ego dñs et ingr̄ laui p̄des ac̄. Ideo ad ip̄m p̄tinet p̄cipere et monere. **Q**uartū dubiū quare dicit forti. Dicendū q̄ sicut forma nō separatur ab eo cuiq; ē forma. ita nos inseparabilit̄ idissolubilit̄ sum̄ itus et ext̄ h̄ijs p̄ceptis dñicas instrudi ideo dicit formati. **P**3 quaē nō dicit informati. Dicendum q̄ informatō dicit extrisēcā informatō enim sed formatio intrisēcā. Ad ostēdendū ḡ q̄ intus et ex idest intentō et opa- tōe sum̄ p̄ceptis et momitōib⁹ instrudi. Dicit formati diuinā institutōe idest xp̄i qui deus est. **Q**uintū dubiū est quare dicit audem̄. Dicē dum q̄ xp̄s eam instituit qui errāe

nō potest et sc̄it voluntatem p̄ris sui. Ideo cuj; audacia et maiori fiducia pot̄ dicit. **D**ext̄ dubiū est quare h̄ orō alte cātatur. Et sciendū q̄ ad significādum q̄ rex angelorū et celorū in noua lege publice et sine ve lamine p̄dicat. Vel h̄m Jo. belech q̄ h̄verba supta sūt de euāgelio qđ vbiq; nūc debet resonaē vñ marci vltimo. **P**redicate euāgeliū om̄i creature. **D**cō mouēda sūt du bia circa h̄ q̄ dicit orem̄ et circa ipsam orōnem dñicam. **P**rimū dubium est de oratione quid est. **E**t dicendum h̄m Ray. in sua sua et bo sticē. in sua q̄ oratio est pius effe ctus mentis vel affectio in deum tēbēns et plurimū ne animus pigrite tur in vocē p̄umpens. vel sic. Ora cō est cōgeries vocum ad aliquā im petrandū in deum tendentū. **H**anc aut̄. **T**hō iij. scripto adducit dif finitionem. **H**ugonis de sancto vi cōtore dicens. Oratio est deuotō que dam ex sp̄unctione procedens. Itēz Damascenus dicit q̄ oratio est p̄ticio decentium a deo. **D**ecidū dubium est de partib⁹ orationis quot sunt. Dicendum q̄ quatuor que sūt. Oratio. postulato. obsecratio. grānū actio. h̄m q̄ dicit apostol̄ p̄mo ad Thimoth̄. sc̄dō. Quarū sufficiēcia sic potest haberi quomam in om̄i oratione requirūtur tria. **P**rimū est accessus ad deum et hoc habet fieri per orationem que est elevatio men̄is ad deum. **S**econdū est q̄ aliquā

perfatur hoc autem potest fieri tribus modis uno modo determinate et sic vocatur petitio. Alio modo indefinite et sic vocatur postulatio. Tertio solo modo narrando factum sicut dictum est. **Io. x.** Ecce Lazarus quem amas infirmatus et tunc vocatur insinuatio. Tertium quod requiritur est ratio petendi et hunc duplex una ex parte dei a quo petitur et hec vocatur obsecratio quasi per sacra ostentatio allegando suam bonitatem et clementiam aut natuitatem sicut dicimus per tuam sanctam misericordiam libera nos et hunc modo. **Alia** est ex parte petentis et hoc vocatur gratiarum actio quod de beneficiis acceptis gratias agentis maiora percepere mereuntur et sic patet quatuor orationes partes quae continentur in missa. **Nazilla** ps que est an obsecratio dicitur obsecratio. **Ipa** autem obsecratio in qua mens debet eleuari dicitur oratio. sed ipsa oratio dominicalis vocatur postulatio et residuum in fine gratiarum actio. **Ceterum** dubium est utrum oratio debet dicere vocalis. **Dicendum** sum Tertio quod duplex est oratio scilicet cois et singularis. Cois autem oratio est que per ministros ecclesie in persona totius fidelis populi offertur deo. Et ideo oportet quod taliter oratio innoteat toti populo per quo offertur quod fieri non potest nisi esset vocalis. Et ideo institutum est rationabiliter ut ministri ecclesie hunc orationes alte pronuntient ut ad noticiam omnium possint pervenire. Oratio vero singularis est que offertur a singulari persona cuiuscumque status siue pro se siue per

alios orante. De huius orationis necessitate non est quod sit vocalis adiungitur tamquam vox tali orationi triplici ratione. Primo quidem ad excitandum interiorem devotionem quia mens orantis eleuatur in deum quia per interiore signa mouetur mens hominis secundum apprehensionem et per sequentes secundum affectionem. Unde Augustinus dicit ad probani quod verbis et aliis signis videntur ad augendum secundum desiderium nos ipsos acris exitamus. Et ideo in singulari oratione est tantum vocalis et hunc signis videndum quod proficit ad excitandum interius mentem. Vero mens per hanc distractatur vel quod literarumque impediat est a talibus celsitudinibus quod precipue contingit in illis quorum mens sine hunc signis est ad devotionem sufficienter parata unde dicebat propheteta in psalmis. **Tibi** dixit cor meum exquisiti te facies mea genitrix. Et de anna legitur. **i. Reg. i.** ea quod loquens de corde suo. **Sed** ad iungit vocalis oratio quasi ad redditum non debiti ut scilicet seruat deo secundum totum illum quod habet id est non solum mente sed etiam corpore quod precepit orationi secundum quod est satisfactio a viii diebus octo. **xvij.** Aufer oculum in quietate et accipe bonum et rediemus vitulos laborum nostrorum. Tertio adiungitur vocalis oratio ex quadam redundantia ab alia in corpus et ex velmenti affectione secundum illum psalmum. Letabitur cor meum et exultabit lingua et sic patet quid dicendum quod tum ad hoc. **Quartum**

n. ij.

Dubium est utrum in oratione vocali re-
quaf attento de necessitate. **V**icendū
q̄ necessariū dicāt duplicit vno mō
illud p̄ qđ melius puenit ad finez
et sic absolute attentio necessaria est
ad orationem. **A**lio mō dicāt aliqd ne-
cessariū sine q̄ res nō pot̄ seq̄ effe-
ctū suū. **E**st aut̄ triplex effectus orati-
onis primus quidez est mereri q̄ ad
hūc effectuz nō necessario req̄ritur
attentio p̄ totum sed vis p̄me p̄prie
intentionis qua aliquis ad orationē
in principio accedit reddit totā orati-
onem meritoria. **H**oc aut̄ effectus
oratiōnis est c̄ p̄prio q̄ est impetrare
et ad hūc effectū etiaz sufficit p̄ma
intentionis que si defit oratio nō est me-
ritoria nec impetratua q̄ s̄m greg-
illani orationem inquit deus nō audit
cui ille qui orat nō intendit. **T**erti⁹
effectus oratiōnis est q̄ p̄nicaliter effi-
citur sc̄z sp̄ualis quedā mentis exul-
tatio q̄ptum ad hoc necessario req̄-
ritur attentio unde dicāt. i. ad Cor.
xiiiij. **H**i orem lingua mens mea si
ne fructu est. Veruptamē nō q̄ tri-
plex est attentio que orationē vocali
pot̄ adhiberi vna q̄dem q̄ attendit
ad verba ne q̄s in eis erret. **H**oc dā
q̄ attendit ad sensū verbōz. **T**ertia
qua attendit ad finē oratiōnis sc̄licz
ad deum q̄ ad rem p̄ qua oratur. q̄
quidē maxime necessaria est. **E**t hāc
intentionē possunt etiā habere ydio-
te q̄nq̄ tñ habundat hic inten-
cio qua mens fertur ī deum vt etiā
omniū aliorum mens obliuiscatur

vt dicāt hugo de sc̄o victore. **Q**ui
tum dubium vtrū euagatio mentis
tollat vel impediat fructū orationis
Vicendum si quis ex p̄posito ī orati-
one euagatur peccatum est q̄ ipedit
fructū oratiōnis. **Vñ Aug⁹.** ī regula
de psalmis q̄ ymnis ī oratis deum
versetur ī corde qđ pfertur ī ore
Euagatio vero que fit p̄ter p̄positū
oratiōnis fructum nō tollit. **D**ex-
tū dubium vtrū aliquid determi-
nate petere debeam. **V**icendū q̄ ī
ter bona est diā. sūt etiā quedam q̄
bus homo pot̄ bene l̄ male vt sicut
sunt diuīcie et habundantia terreno
rū scientia fortitudo et hmoi et talia
nō licet determinate petere q̄ possunt
euētū malū habere sed cōmittens-
dum est disputationi diuīne. **H**ūt at
alia q̄ibus homo male vt nō pot̄
nec habere possunt exitum vel euē-
tū nisi bonum hec autē sunt illa q̄
bus meremur beatitudinem et qui-
bus beatificamur que qđem sancti
absolute petierūt s̄m illud p̄s. **O**ste
de nobis dñe faciem tuaz et salutē eri-
m⁹ et alibi. **V**educ me ī semita mā-
datorum tuorum. **T**alia autem de-
terminate petere licet. **D**eptimū
dubium vtrū temporalia petere de-
beamus queritur hic et generaliter
de omnib⁹ que sunt petenda. **V**i-
cendum s̄m q̄ dicāt Augustin⁹ ad
probam de orando deo hoc licet ora-
re quia licet desiderare. **T**emporalia
autem licet desiderare non quidem
principaliſ ut in eis finē cōstituam⁹